
Resolução 043/95 - CONSEPE 

  
Aprova alterações no Curso de Especialização em Automação 
Industrial, do Centro de Ciências Tecnológicas-FEJ, objeto da 
Resolução nº 26/91-CONSEPE. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CONSEPE, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina-UDESC, no exercício de sua competência, 

CONSIDERANDO: 

1) o que conta no Processo nº 937/95, originário do Centro de Ciências Tecnológicas-FEJ, 
devidamente analisado pela Câmara de Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários, em 
reunião de 06 de dezembro de 1995; 

2) o deliberado pelo plenário, em sessão de 20 de dezembro de 1995, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica modificado o corpo docente nas disciplinas seguintes: 

 Redes Industriais de Computadores: Prof. Marcus Fábio Vieira (Mestre) pelo Prof. Jony 
Laureano Silveira (Especialista); 

 Processamento Digital de Sinais: Prof. Alcindo do Prado Júnior (Doutor) pelo Prof. 
Raimundo N.G. Robert (Mestre); 

 Instrumentação Industrial: Prof. Luiz V. O. Dalla Valentina (Mestre) pelo Prof. Alcindo 
do Prado Júnior (Doutor); 

 Introdução ao Pascal: Prof. Silas do Amaral (Mestre) pelo Prof. Gerson Volney 
Lagemann (Especialista); 

 Tópicos em Automação Industrial: Prof. Alcindo do Prado Júnior (Doutor) pelo Prof. 
Marcelo da Silva Hounsell (Mestre) 

Art. 2º - Fica incluída a disciplina Controle Digital ministrada pelo Professor Doutor Alcindo do 
Prado Júnior. 

Art. 3º - Esta Resolução passa a vigorar a partir desta data. 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições contrárias. 

Florianópolis, 20 de dezembro de 1995. 
  

Prof. Raimundo Zumblick 
Presidente 


